
АДМИНИСТРАЦИЯ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО 

ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 30 мая 2018 г. № 698 

 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О КОММУНАЛЬНО-

ТЕХНИЧЕСКОЙ СЛУЖБЕ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ 

ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 
 
 
В соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 года № 28–ФЗ 

«О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 26 ноября 2007 г. № 804 «Об утверждении Положения о 
гражданской обороне Российской Федерации», приказом Министерства 
Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям 
и ликвидации последствий стихийных бедствий от 14 ноября 2008 г. № 687 «Об 
утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в 
муниципальных образованиях и организациях», администрация Изобильненского 
городского округа Ставропольского края 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Утвердить прилагаемые: 
1.1. Положение о коммунально-технической службе гражданской обороны 

Изобильненского городского округа Ставропольского края. 
1.2. Перечень предприятий и организаций, входящих в состав спасательной 

коммунально-технической службы гражданской обороны Изобильненского 
городского округа Ставропольского края. 

2. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций, входящих в 
состав коммунально-технической службы гражданской обороны Изобильненского 
городского округа Ставропольского края, для выполнения мероприятий 
гражданской обороны, защиты населения и территории Изобильненского 
городского округа Ставропольского края от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера: 

назначить лиц, уполномоченных на решение задач в области гражданской 
обороны; 

создать нештатные формирования гражданской обороны в соответствии с 
Методическими рекомендациями по созданию аварийно-спасательных 
формирований муниципальных образований в Ставропольском крае, 
государственного казенного учреждения «Противопожарная и аварийно-
спасательная служба Ставропольского края»: 

укомплектовать их личным составом и имуществом в соответствии с 
табелями оснащения; 

вести учёт нештатных формирований гражданской обороны, контролировать 
их укомплектованность личным составом, обеспеченность табельным 
имуществом согласно нормам оснащения, а также автомобильной и специальной 
техникой; 



ежегодно к 01 октября представлять, главному специалисту администрации 
Изобильненского городского округа Ставропольского края, уточненные сведения о 
численности и оснащении нештатных формирований гражданской обороны 
организаций, входящих в состав службы. 

3. Финансирование затрат, связанных с проведением аварийно–
спасательных и других неотложных работ при ликвидации последствий при 
военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, в случаях угрозы и 
возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 
территории Изобильненского городского округа Ставропольского края, а также 
ликвидации их последствий, с привлечением сил и средств организаций, 
входящих в состав спасательной коммунально-технической службы гражданской 
обороны Изобильненского городского округа Ставропольского края, осуществлять 
за счет резервного фонда администрации Изобильненского городского округа 
Ставропольского края, предусмотренных на текущий финансовый год. 

4. Отделу по обеспечению организационной деятельности и связям с 
общественностью администрации Изобильненского городского округа 
Ставропольского края обеспечить размещение настоящего постановления на 
официальном портале органов местного самоуправления Изобильненского 
городского округа Ставропольского края в информационно - 
телекоммуникационной сети «Интернет» http:/www.izobadmin.ru и опубликовать 
информацию в информационно-аналитической газете «Изобильненский 
муниципальный вестник». 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Изобильненского городского округа 
Ставропольского края Бажана Е.Н. 

6. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня 
его официального опубликования. 

 
 
 

Глава Изобильненского городского 
округа Ставропольского края                                                                     В.И.КОЗЛОВ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Утверждено 

постановлением администрации 

Изобильненского городского 

округа Ставропольского края 

от 30 мая 2018 г. № 698 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О КОММУНАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЙ СЛУЖБЕ 

ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 
 
Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом 

от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 26 ноября 2007 г. № 804 «Об 
утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», 
приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 18 
декабря 2014 г. № 701 «Об утверждении  типового Порядка создания нештатных 
формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской 
обороне», и определяет организацию, задачи, права, обязанности, управление, 
материальное и финансовое обеспечение службы гражданской обороны 
Изобильненского городского округа Ставропольского края. 

 

1. Общие положения 
 

1.1. Настоящее Положение о коммунально-технической службе гражданской 
обороны Изобильненского городского округа Ставропольского края (далее – 
коммунально-техническая служба ГО) определяет основные задачи данной 
службы, порядок подготовки и выполнения мероприятий для коммунально-
технического обеспечения специальных мероприятий гражданской обороны 
(далее – ГО) при ведении военных действий или вследствие этих действий, 
проведения неотложных аварийно - восстановительных работ на системах 
коммунальной инфраструктуры при ликвидации последствий чрезвычайных 
ситуаций (далее – ЧС) природного и техногенного характера в условиях мирного и 
военного времени. 

1.2. Коммунально-техническая служба ГО создается в целях определения 
необходимых сил и средств, органов управления для решения специальных задач 
в области ГО. 

1.3. Коммунально-техническая служба ГО – это совокупность органов 
управления, нештатных аварийно-спасательных формирований (далее – НАСФ), 
входящих в службу, специальных сил и средств, функционально объединенных в 
единую систему, предназначенных для выполнения коммунально-технических 
мероприятий ГО, направленных на своевременное осуществление мероприятий 
по повышению устойчивости работы сооружений и сетей коммунального 
хозяйства, ликвидации аварий на них, проведения дегазации, дезинфекции 
вещевого имущества, санитарной обработки населения и формирований, 
обеспечения мероприятий ГО автотранспортом и проведением захоронения 
погибших. 

1.4. Коммунально-техническая служба ГО осуществляет выполнение 



мероприятий для коммунально-технического обеспечения мероприятий ГО при 
возникновении и ликвидации ЧС и при ведении военных действий или вследствие 
этих действий. Коммунально-техническая служба ГО решает свои задачи на всех 
этапах деятельности ГО, как в мирное, так и в военное время. 

1.5. В мирное время коммунально-техническая служба ГО привлекается для 
организации и проведения работ по коммунальному обеспечению мероприятий 
ГО при ликвидации последствий стихийных бедствий, аварий и катастроф. 

1.6. В военное время на коммунально-техническую службу ГО возлагается 
организация выполнения планов ГО и защиты населения, осуществление 
ускоренного восстановления коммунальной инфраструктуры Изобильненского 
городского округа Ставропольского края для обеспечения необходимых условий 
жизнедеятельности населения. 

1.7. Коммунально-техническая служба ГО осуществляет свою деятельность 
во взаимодействии с аварийно-техническими службами ГО организаций, 
находящихся на территории Изобильненского городского округа Ставропольского 
края. 

 

2. Задачи коммунально-технической службы ГО 

Изобильненского городского округа Ставропольского края 
 
2.1. В режиме повседневной деятельности: 
участие в разработке нормативных и методических документов по вопросам 

организации коммунального обеспечения специальных мероприятий ГО при 
ведении военных действий или вследствие этих действий, проведения 
неотложных аварийно-восстановительных работ на системах коммунальной 
инфраструктуры при ликвидации ЧС природного и техногенного характера; 

разработка и корректировка плана обеспечения мероприятий ГО 
коммунально-технической службы ГО в военное время; 

разработка и корректировка плана обеспечения действий по 
предупреждению и ликвидации ЧС природного и техногенного характера; 

разработка и реализация плана подготовки коммунально-технической 
службы ГО на очередной год; 

подготовка органа управления коммунально-технической службы ГО к 
выполнению задач по предназначению; 

контроль за созданием, оснащением и подготовкой НАСФ организаций, 
входящих в состав службы; 

организация взаимодействия с органами управления ГО, другими 
спасательными службами ГО Изобильненского городского округа 
Ставропольского края и организациями, привлекаемыми для выполнения задач в 
интересах ГО на территории Изобильненского городского округа Ставропольского 
края; 

участие в работе по определению номенклатурного состава и объемов, 
созданию и размещению резервов материальных ресурсов для ликвидации ЧС; 

оказание методической помощи организациям, входящим в коммунально-
техническую службу ГО, в отработке специальных и оперативных документов по 
коммунально-техническому обеспечению мероприятий ГО и защиты населения и 
территорий от ЧС; 

ведение учета сил и средств, входящих в состав коммунально-технической 
службы ГО. 

2.2. При угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций в мирное и военное 
время: 

организация разведки в районах аварий, катастроф, стихийных бедствий, на 



маршрутах выдвижения НАСФ коммунально-технической службы ГО; 
осуществление мероприятий по приведению НАСФ службы в готовность к 

выполнению аварийно-восстановительных работ (далее – АВР); 
техническое оборудование районов рассредоточения сил и средств 

коммунально-технической службы ГО; 
организация взаимодействия сил и средств коммунально-технической 

службы ГО по вопросам ведения АВР. 
2.3. При ведении неотложных аварийно-восстановительных работ в условиях 

ЧС мирного времени: 
прогнозирование и оценка сложившейся обстановки на объектах 

жизнеобеспечения, определение потребности сил и средств, для выполнения 
коммунальных задач при ликвидации последствий ЧС; 

техническая разведка маршрутов выдвижения НАСФ службы, районов 
аварий, катастроф и стихийных бедствий;  

оценка технической обстановки в районах аварий, катастроф, стихийных 
бедствий и подготовка предложений по коммунальному обеспечению ввода сил и 
средств в очаги поражения, выполнению АВР; 

проведение АВР силами и средствами службы и во взаимодействии с 
другими спасательными службами ГО Изобильненского городского округа 
Ставропольского края; 

руководство выделенными силами и средствами, обеспечение мер 
безопасности; 

сбор и обобщение данных технической разведки о состоянии объектов 
жизнеобеспечения в районе возникновения стихийного бедствия, аварии, 
катастрофы; 

участие в ликвидации последствий ЧС природного и техногенного характера, 
а также в ликвидации последствий, вызванных террористическими актами, в 
соответствии с предназначением. 

2.4. При переводе коммунально-технической службы ГО на военное время и 
при ведении военных действий: 

приведение органа управления коммунально-технической службы ГО и её 
формирований в готовность к выполнению задач по предназначению; 

организация выполнения мероприятий по степеням готовности ГО; 
уточнение состояния и возможности использования сохранившихся и 

частично поврежденных объектов и систем коммунального хозяйства 
Изобильненского городского округа Ставропольского края, оценка обстановки в 
очагах поражения и зонах ЧС, принятие решения на коммунальное обеспечение 
специальных мероприятий ГО при ведении военных действий или вследствие 
этих действий (на проведение неотложных АВР при ликвидации ЧС природного и 
техногенного характера); 

организация проведения первоочередных работ по восстановлению 
(ремонту) коммунально-энергетических систем, необходимых для устойчивого 
функционирования экономики Изобильненского городского округа 
Ставропольского края и обеспечения населения коммунальными услугами; 

организация пунктов для проведения санитарной обработки населения и 
личного состава формирований, а также станции специальной обработки 
транспорта; 

проведение мероприятий по захоронению погибших людей; 
обеспечение автотранспортных грузовых и пассажирских перевозок при 

проведении первоочередных мероприятий ГО; 
управление действиями формирований коммунально-технической службы 

ГО в ходе проведения неотложных АВР; 



поддержание взаимодействия с органами управления ГО, другими 
спасательными службами ГО Изобильненского городского округа 
Ставропольского края и организациями, привлекаемыми для выполнения задач в 
интересах ГО на территории Изобильненского городского округа Ставропольского 
края; 

контроль за проведением мероприятий по рассредоточению сил и средств 
коммунально-технической службы ГО, эвакуационных мероприятий и 
мероприятий по сохранению устойчивости функционирования сооружений и сетей 
коммунального хозяйства. 

 

3. Организационная структура коммунально-технической 

службы гражданской обороны Изобильненского городского 

округа Ставропольского края 
 

3.1. Коммунально-технической службы ГО создается постановлением 
администрации Изобильненского городского округа Ставропольского края и 
осуществляет свою деятельность на всей территории Изобильненского 
городского округа Ставропольского края. 

Руководство службой возлагается на Муниципальное казенное учреждение 
Изобильненского городского округа Ставропольского края «Благоустройство» 
(далее – МКУ ИГО СК «Благоустройство»). 

3.2. В состав коммунально-технической службы ГО входят: руководство, 
орган управления (штаб), организации, формирования - НАСФ. 

3.2.1. К руководству относятся начальник коммунально-технической службы 
ГО и его заместители. 

Начальником коммунально-технической службы ГО является директор МКУ 
ИГО СК «Благоустройство», он назначается постановлением администрации 
Изобильненского городского округа Ставропольского края и является 
непосредственным начальником для всех организаций, входящих в состав 
службы. 

Заместителями начальника службы являются руководители организаций, 
входящих в состав службы. 

3.2.2. Органом управления коммунально-технической службы ГО является 
штаб. 

Штаб службы создается в мирное время приказом директора МКУ ИГО СК 
«Благоустройство». 

В состав штаба входят: 
начальник штаба - заместитель директора МКУ ИГО СК «Благоустройство»; 
начальники отделов, главные (ведущие) специалисты МКУ ИГО СК 

«Благоустройство». 
Начальник штаба является первым заместителем начальника коммунально-

технической службы ГО. 
Члены штаба, в пределах своих функциональных обязанностей, должны 

принимать непосредственное участие в организации и проведении работы по 
обеспечению мероприятий ГО в военное время, иметь разработанные документы 
по профилю своей деятельности, активно участвовать в реализации мероприятий 
службы, вносить предложения начальнику коммунально-технической службы ГО 
по вопросам планирования и проведения мероприятий, комплектовать 
документами свою рабочую папку. 

3.2.3. К организациям, входящим в состав службы, относятся организации 
коммунального комплекса независимо от их организационно-правовых форм и 



форм собственности, осуществляющие деятельность в отрасли коммунального 
хозяйства Изобильненского городского округа Ставропольского края: 

Изобильненский филиал государственного унитарного предприятия 
Ставропольского края «Ставропольский краевой теплоэнергетический комплекс» 
(по согласованию); 

Акционерного общества «Изобильненскрайгаз» (по согласованию); 
Филиал государственного унитарного предприятия Ставропольского края 

«Ставрополькрайводоканал» - Изобильненский «Райводоканал» (по         
согласованию); 

Филиал государственного унитарного предприятия Ставропольского края 
«Ставрополькоммунэлектро» г. Изобильный - сетевое обособленное 
подразделение «Электросеть»; 

ИП Шундеев Сергей Анатольевич – перевозка людей; 
ИП Оприщенко Людмила Петровна - ритуальные услуги. 
3.2.4. К НАСФ, входящим в состав коммунально-технической службы ГО 

относятся НАСФ, создаваемые решением руководителей организаций 
коммунального комплекса, осуществляющих свою деятельность в отрасли 
коммунального хозяйства Изобильненского городского округа Ставропольского 
края: 

аварийно-газотехническая команда; 
аварийно-техническая команда по электросетям; 
команда водопроводно-канализационных (тепловых) сетей; 
звено подвоза воды; 
команда обеззараживания; 
пункт санитарной обработки; 
станция специальной обработки транспорта; 
станция специальной обработки одежды. 
Организации, создающие НАСФ, разрабатывают структуру и табели 

оснащения формирований, укомплектовывают формирования личным составом, 
специальной техникой, оборудованием, снаряжением, инструментом и 
материалами, осуществляют подготовку и руководство деятельностью 
формирований, поддерживают формирования в состоянии постоянной готовности 
к выполнению задач по предназначению. 

3.3. НАСФ, входящие в состав коммунально-технической службы ГО, в 
мирное время могут привлекаться для участия в мероприятиях по 
предупреждению и ликвидации ЧС природного и техногенного характера. 
Решение о привлечении в мирное время сил и средств службы для ликвидации 
последствий ЧС на территории Изобильненского городского округа 
Ставропольского края принимает Глава Изобильненского городского округа 
Ставропольского края - руководитель ГО по согласованию с руководителями 
организаций в отношении созданных ими формирований. 

При необходимости для более полного обеспечения мероприятий ГО по 
предложению начальника службы ГО могут создаваться другие НАСФ. 

3.4 Количество привлекаемого личного состава НАСФ в составе 
коммунально-технической службы ГО организаций определяется исходя из задач 
коммунального обеспечения мероприятий ГО организации, наличия обученного 
личного состава, инженерной техники и согласовываются с начальником 
коммунально-технической службы ГО Изобильненского городского округа 
Ставропольского края. 

 

VI. Организация управления коммунально-технической 

службы гражданской обороны Изобильненского городского 

http://www.list-org.com/search.php?type=name&val=%D0%A4%D0%98%D0%9B%D0%98%D0%90%D0%9B%20%D0%93%D0%9E%D0%A1%D0%A3%D0%94%D0%90%D0%A0%D0%A1%D0%A2%D0%92%D0%95%D0%9D%D0%9D%D0%9E%D0%93%D0%9E%20%D0%A3%D0%9D%D0%98%D0%A2%D0%90%D0%A0%D0%9D%D0%9E%D0%93%D0%9E%20%D0%9F%D0%A0%D0%95%D0%94%D0%9F%D0%A0%D0%98%D0%AF%D0%A2%D0%98%D0%AF%20%D0%A1%D0%A2%D0%90%D0%92%D0%A0%D0%9E%D0%9F%D0%9E%D0%9B%D0%AC%D0%A1%D0%9A%D0%9E%D0%93%D0%9E%20%D0%9A%D0%A0%D0%90%D0%AF%20%D0%A1%D0%A2%D0%90%D0%92%D0%A0%D0%9E%D0%9F%D0%9E%D0%9B%D0%AC%D0%9A%D0%A0%D0%90%D0%99%D0%92%D0%9E%D0%94%D0%9E%D0%9A%D0%90%D0%9D%D0%90%D0%9B%20%20-%20%D0%98%D0%97%D0%9E%D0%91%D0%98%D0%9B%D0%AC%D0%9D%D0%95%D0%9D%D0%A1%D0%9A%D0%98%D0%99%20%20%D0%A0%D0%90%D0%99%D0%92%D0%9E%D0%94%D0%9E%D0%9A%D0%90%D0%9D%D0%90%D0%9B
http://www.list-org.com/search.php?type=name&val=%D0%A4%D0%98%D0%9B%D0%98%D0%90%D0%9B%20%D0%93%D0%9E%D0%A1%D0%A3%D0%94%D0%90%D0%A0%D0%A1%D0%A2%D0%92%D0%95%D0%9D%D0%9D%D0%9E%D0%93%D0%9E%20%D0%A3%D0%9D%D0%98%D0%A2%D0%90%D0%A0%D0%9D%D0%9E%D0%93%D0%9E%20%D0%9F%D0%A0%D0%95%D0%94%D0%9F%D0%A0%D0%98%D0%AF%D0%A2%D0%98%D0%AF%20%D0%A1%D0%A2%D0%90%D0%92%D0%A0%D0%9E%D0%9F%D0%9E%D0%9B%D0%AC%D0%A1%D0%9A%D0%9E%D0%93%D0%9E%20%D0%9A%D0%A0%D0%90%D0%AF%20%D0%A1%D0%A2%D0%90%D0%92%D0%A0%D0%9E%D0%9F%D0%9E%D0%9B%D0%AC%D0%9A%D0%A0%D0%90%D0%99%D0%92%D0%9E%D0%94%D0%9E%D0%9A%D0%90%D0%9D%D0%90%D0%9B%20%20-%20%D0%98%D0%97%D0%9E%D0%91%D0%98%D0%9B%D0%AC%D0%9D%D0%95%D0%9D%D0%A1%D0%9A%D0%98%D0%99%20%20%D0%A0%D0%90%D0%99%D0%92%D0%9E%D0%94%D0%9E%D0%9A%D0%90%D0%9D%D0%90%D0%9B
http://www.list-org.com/search.php?type=name&val=%D0%A4%D0%98%D0%9B%D0%98%D0%90%D0%9B%20%D0%93%D0%9E%D0%A1%D0%A3%D0%94%D0%90%D0%A0%D0%A1%D0%A2%D0%92%D0%95%D0%9D%D0%9D%D0%9E%D0%93%D0%9E%20%D0%A3%D0%9D%D0%98%D0%A2%D0%90%D0%A0%D0%9D%D0%9E%D0%93%D0%9E%20%D0%9F%D0%A0%D0%95%D0%94%D0%9F%D0%A0%D0%98%D0%AF%D0%A2%D0%98%D0%AF%20%D0%A1%D0%A2%D0%90%D0%92%D0%A0%D0%9E%D0%9F%D0%9E%D0%9B%D0%AC%D0%A1%D0%9A%D0%9E%D0%93%D0%9E%20%D0%9A%D0%A0%D0%90%D0%AF%20%20%D0%A1%D0%A2%D0%90%D0%92%D0%A0%D0%9E%D0%9F%D0%9E%D0%9B%D0%AC%D0%9A%D0%9E%D0%9C%D0%9C%D0%A3%D0%9D%D0%AD%D0%9B%D0%95%D0%9A%D0%A2%D0%A0%D0%9E%20%20%D0%93.%20%D0%98%D0%97%D0%9E%D0%91%D0%98%D0%9B%D0%AC%D0%9D%D0%AB%D0%99%20-%20%D0%A1%D0%95%D0%A2%D0%95%D0%92%D0%9E%D0%95%20%D0%9E%D0%91%D0%9E%D0%A1%D0%9E%D0%91%D0%9B%D0%95%D0%9D%D0%9D%D0%9E%D0%95%20%D0%9F%D0%9E%D0%94%D0%A0%D0%90%D0%97%D0%94%D0%95%D0%9B%D0%95%D0%9D%D0%98%D0%95%20%20%D0%AD%D0%9B%D0%95%D0%9A%D0%A2%D0%A0%D0%9E%D0%A1%D0%95%D0%A2%D0%AC
http://www.list-org.com/search.php?type=name&val=%D0%A4%D0%98%D0%9B%D0%98%D0%90%D0%9B%20%D0%93%D0%9E%D0%A1%D0%A3%D0%94%D0%90%D0%A0%D0%A1%D0%A2%D0%92%D0%95%D0%9D%D0%9D%D0%9E%D0%93%D0%9E%20%D0%A3%D0%9D%D0%98%D0%A2%D0%90%D0%A0%D0%9D%D0%9E%D0%93%D0%9E%20%D0%9F%D0%A0%D0%95%D0%94%D0%9F%D0%A0%D0%98%D0%AF%D0%A2%D0%98%D0%AF%20%D0%A1%D0%A2%D0%90%D0%92%D0%A0%D0%9E%D0%9F%D0%9E%D0%9B%D0%AC%D0%A1%D0%9A%D0%9E%D0%93%D0%9E%20%D0%9A%D0%A0%D0%90%D0%AF%20%20%D0%A1%D0%A2%D0%90%D0%92%D0%A0%D0%9E%D0%9F%D0%9E%D0%9B%D0%AC%D0%9A%D0%9E%D0%9C%D0%9C%D0%A3%D0%9D%D0%AD%D0%9B%D0%95%D0%9A%D0%A2%D0%A0%D0%9E%20%20%D0%93.%20%D0%98%D0%97%D0%9E%D0%91%D0%98%D0%9B%D0%AC%D0%9D%D0%AB%D0%99%20-%20%D0%A1%D0%95%D0%A2%D0%95%D0%92%D0%9E%D0%95%20%D0%9E%D0%91%D0%9E%D0%A1%D0%9E%D0%91%D0%9B%D0%95%D0%9D%D0%9D%D0%9E%D0%95%20%D0%9F%D0%9E%D0%94%D0%A0%D0%90%D0%97%D0%94%D0%95%D0%9B%D0%95%D0%9D%D0%98%D0%95%20%20%D0%AD%D0%9B%D0%95%D0%9A%D0%A2%D0%A0%D0%9E%D0%A1%D0%95%D0%A2%D0%AC
http://www.list-org.com/search.php?type=name&val=%D0%A4%D0%98%D0%9B%D0%98%D0%90%D0%9B%20%D0%93%D0%9E%D0%A1%D0%A3%D0%94%D0%90%D0%A0%D0%A1%D0%A2%D0%92%D0%95%D0%9D%D0%9D%D0%9E%D0%93%D0%9E%20%D0%A3%D0%9D%D0%98%D0%A2%D0%90%D0%A0%D0%9D%D0%9E%D0%93%D0%9E%20%D0%9F%D0%A0%D0%95%D0%94%D0%9F%D0%A0%D0%98%D0%AF%D0%A2%D0%98%D0%AF%20%D0%A1%D0%A2%D0%90%D0%92%D0%A0%D0%9E%D0%9F%D0%9E%D0%9B%D0%AC%D0%A1%D0%9A%D0%9E%D0%93%D0%9E%20%D0%9A%D0%A0%D0%90%D0%AF%20%20%D0%A1%D0%A2%D0%90%D0%92%D0%A0%D0%9E%D0%9F%D0%9E%D0%9B%D0%AC%D0%9A%D0%9E%D0%9C%D0%9C%D0%A3%D0%9D%D0%AD%D0%9B%D0%95%D0%9A%D0%A2%D0%A0%D0%9E%20%20%D0%93.%20%D0%98%D0%97%D0%9E%D0%91%D0%98%D0%9B%D0%AC%D0%9D%D0%AB%D0%99%20-%20%D0%A1%D0%95%D0%A2%D0%95%D0%92%D0%9E%D0%95%20%D0%9E%D0%91%D0%9E%D0%A1%D0%9E%D0%91%D0%9B%D0%95%D0%9D%D0%9D%D0%9E%D0%95%20%D0%9F%D0%9E%D0%94%D0%A0%D0%90%D0%97%D0%94%D0%95%D0%9B%D0%95%D0%9D%D0%98%D0%95%20%20%D0%AD%D0%9B%D0%95%D0%9A%D0%A2%D0%A0%D0%9E%D0%A1%D0%95%D0%A2%D0%AC


округа Ставропольского края 
 

4.1. Управление коммунально-технической службы ГО заключается в 
целенаправленной деятельности начальника коммунально-технической службы 
ГО, штаба и организаций, по поддержанию постоянной готовности подчиненных 
организаций и формировании коммунально-технической службы ГО к работе в 
условиях ЧС мирного и военного времени, по организации, планированию и 
проведению комплекса мероприятий по коммунальному обеспечению населения, 
пораженного при ведении военных действий или вследствие этих действий. 

4.2. Основой управления коммунально-технической службы ГО является 
решение начальника коммунально-технической службы ГО на коммунальное 
обеспечение специальных мероприятий ГО при ведении военных действий или 
вследствие этих действий (аварийно-восстановительных работ при ликвидации 
ЧС природного и техногенного характера). Непосредственное руководство 
планированием коммунального обеспечения населения на военное время 
осуществляет начальник коммунально-технической службы ГО. Решение 
начальника коммунально-технической службы ГО оформляется графически (на 
карте) и текстуально (с приложением комплекта документов) в виде плана 
обеспечения мероприятий ГО службы в военное время (далее - План).  

План разрабатывается в мирное время, согласовывается с главным 
специалистом администрации Изобильненского городского округа 
Ставропольского края и утверждается Главой Изобильненского городского округа 
Ставропольского края - руководителем ГО Изобильненского городского округа 
Ставропольского края. 

4.3. Для координации деятельности организаций и формирований службы, 
выполняющих задачи при ведении неотложных АВР непосредственно в очагах 
поражения и зонах ЧС в условиях мирного и военного времени, решением 
начальника коммунально-технической службы ГО создаются оперативные группы. 

В состав оперативных групп включаются специалисты штаба коммунально-
технической службы ГО, профильных структурных подразделений администрации 
Изобильненского городского округа Ставропольского края и организаций 
коммунально-технической службы ГО, подготовленные к выполнению задач по 
предназначению. 

Конкретные задачи, состав, оснащение и порядок обеспечения оперативных 
групп транспортными средствами определяются начальником коммунально-
технической службы ГО. 

4.4. Порядок представления донесений (докладов) определяется 
соответствующими табелями срочных донесений Главного управления МЧС 
России по Ставропольскому краю. 

 

5. Полномочия начальника коммунально-технической 

службы гражданской обороны Изобильненского городского 

округа Ставропольского края 
 

5.1. Начальник коммунально-технической службы ГО осуществляет 
руководство коммунально-технической службы ГО и отвечает за ее готовность к 
выполнению задач по предназначению. 

Он обязан: 
руководить разработкой организационно-распорядительных и методических 

документов по вопросам функционирования коммунально-технической службы ГО 
при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при 



ликвидации ЧС природного и техногенного характера; 
организовать планирование и выполнение мероприятий ГО в соответствии с 

предназначением службы; 
осуществлять методическое руководство созданием, оснащением и 

подготовкой формирований, входящих в состав коммунально-технической службы 
ГО; 

руководить специальной подготовкой штаба коммунально-технической 
службы ГО по вопросам коммунального обеспечения в военное время; 

контролировать подготовку организаций и формирований коммунально-
технической службы ГО к выполнению задач по предназначению; 

организовывать мероприятия, направленные на сохранение устойчивости 
функционирования организаций коммунально-технической службы ГО, 
сооружений и сетей коммунального хозяйства в военное время; 

организовывать взаимодействие с органами управления ГО, другими 
спасательными службами ГО Изобильненского городского округа 
Ставропольского края и организациями, привлекаемыми для выполнения задач в 
интересах ГО на территории Изобильненского городского округа Ставропольского 
края; 

управлять силами и средствами коммунально-технической службы ГО при 
выполнении задач по коммунальному обеспечению специальных мероприятий ГО, 
при ведении АВР в очагах поражения и зонах ЧС. 

 

6. Организация подготовки личного состава 

коммунально-технической службы гражданской обороны 

Изобильненского городского округа Ставропольского края 
 

6.1. Подготовка личного состава коммунально-технической службы ГО 
организуется и осуществляется в соответствии с действующим 
законодательством, организационно-методическими указаниями МЧС России по 
подготовке органов управления, сил ГО и единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации ЧС (далее - РСЧС), примерной программой 
обучения личного состава нештатных аварийно-спасательных формирований, 
утвержденной МЧС России. 

Уровень подготовки работников организаций, входящих в состав 
коммунально-технической службы ГО, для выполнения обязанностей по 
занимаемой должности в мирное время и по предназначению в военное время 
является основным показателем готовности штаба и формирований 
коммунально-технической службы ГО к выполнению возложенных задач. 

6.2. В мирное время для подготовки к работе в составе штаба и 
формирований коммунально-технической службы ГО в обязательном порядке 
привлекаются все работники, зачисленные в состав штаба и формирований 
коммунально-технической службы ГО. 

6.3. Основной формой подготовки штаба коммунально-технической службы 
ГО к выполнению задач являются командно-штабные учения и командно-штабные 
тренировки. 

С организациями, создающими НАСФ коммунально-технической службы ГО, 
проводятся комплексные, тактико-специальные и командно-штабные учения, 
объектовые тренировки. 

С личным составом НАСФ проводятся занятия по базовой и специальной 
подготовке.  

Специальная подготовка планируется и проводится дифференцированно с 



различными категориями обучаемых, формированиями в целом в ходе плановых 
занятий, учений и на учебных сборах. Тематика занятий с личным составом 
формирований определяется исходя из предназначения и уровня подготовки 
обучаемых. Основным методом проведения занятий с личным составом 
формирований являются практические тренировки и тактико-специальные 
занятия. Практические тренировки и тактико-специальные занятия организуют и 
проводят руководители формирований коммунально-технической службы ГО 
непосредственно на объектах организаций. 

Периодичность и продолжительность учений, тренировок со штабом и 
формированиями коммунально-технической службы ГО устанавливаются 
организационно-методическими указаниями МЧС России по подготовке органов 
управления, сил ГО и единой системы РСЧС. Руководство и проведение учений, 
тренировок и плановых занятий возлагается на руководителей организаций. 

6.4. Повышение квалификации руководящего состава коммунально-
технической службы ГО (начальника службы, начальника штаба службы, 
руководителей организаций, командиров формирований службы) осуществляется 
в учебно-методическом центре по ГО и ЧС ГКУ ПАСС СК в порядке, 
установленном постановлением Правительства Российской Федерации от 02 
ноября 2000 г. № 841 «Об утверждении Положения об организации обучения 
населения в области гражданской обороны». 

 

7. Порядок комплектования, материально–техническое и 

финансовое обеспечение спасательной коммунально-

технической службы гражданской обороны Изобильненского 

городского округа Ставропольского края 
 

7.1. Комплектование коммунально-технической службы ГО личным составом, 
оснащение техникой и материальными средствами (силами и средствами) 
осуществляется начальником коммунально-технической службы ГО за счет 
организаций, в соответствии с действующим законодательством Российской 
Федерации. 

7.2. Силами и средствами коммунально-технической службы ГО являются 
НАСФ, создаваемые на основе организаций, входящих в состав службы. 

7.3. Общее количество НАСФ и их численность определяется приказом МЧС 
России от 18 декабря 2014 года № 701 «Об утверждении Типового порядка 
создания нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по 
гражданской обороне» с учетом дополнений, изменений, характера и объёма 
выполняемых задач ГО, наличием людских ресурсов, необходимых специалистов, 
техники, материальных средств и местных условий постановлением 
администрации Изобильненского городского округа Ставропольского края. 

7.4. НАСФ коммунально-техническая служба ГО оснащается 
автотранспортом и имуществом, не предназначенными при объявлении 
мобилизации для поставки в Вооруженные Силы Российской Федерации, другие 
войска, воинские формирования, органы и специальные формирования или 
использования в их интересах. 

7.5. Финансирование создания, подготовки и оснащения НАСФ коммунально-
технической службы ГО осуществляется за счет финансовых средств 
организаций, входящих в состав службы, в соответствии с федеральными 
законами от 12 февраля 1998года № 28–ФЗ «О гражданской обороне», от 21 
декабря 1994 года № 68–ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства 

consultantplus://offline/ref=969AF0810AA9BA820F9D839AE47EECBF9D3793960B31CC9BF59521D8iAS8G


Российской Федерации от 16 марта 2000 г. № 227 «О возмещении расходов на 
подготовку и проведение мероприятий по гражданской обороне». 

 

8. Документы, разрабатываемые спасательной 

коммунально-технической службы гражданской обороны 

Изобильненского городского округа Ставропольского края 
 

8.1. Основными документами, разрабатываемыми коммунально-технической 
службой ГО, являются: 

приказ начальника коммунально-технической службы ГО о создании службы, 
её штаба и сил ГО службы; 

штатно–должностной список коммунально-технической службы; 
функциональные обязанности должностных лиц коммунально-технической 

службы; 
план обеспечения мероприятий гражданской обороны коммунально-

технической службы с приложениями; 
план коммунально-технической службы ГО по обеспечению мероприятий 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера с приложениями; 

приказ начальника коммунально-технической службы ГО об организации 
подготовки службы на очередной год с приложениями; 

приказ начальника коммунально-технической службы ГО об итогах 
подготовки службы за прошедший год и задачах на очередной год. 

8.2. Формализованные документы: 
справка–доклад о состоянии коммунально-технической службы ГО; 
проекты приказов, решений и распоряжений начальника коммунально-

технической службы ГО по обеспечению мероприятий ГО и ликвидации ЧС; 
образцы форм предложений руководителю ГО Изобильненского городского 

округа Ставропольского края на выполнение мероприятий; 
образцы форм докладов по выполнению задач. 
 

9. Ответственность за готовность спасательной 

коммунально-технической службы гражданской обороны 

Изобильненского городского округа Ставропольского края 
 

9.1. Ответственность за готовность органов управления, сил и средств, 
включаемых в состав коммунально-технической службы ГО несут, начальник 
коммунально-технической службы ГО, а также руководители организаций, на базе 
которых созданы НАСФ. 

9.2. При изменении форм собственности организаций с дальнейшим 
сохранением профиля их деятельности, на которые органами местного 
самоуправления было возложено создание службы ГО, данные обязанности 
закрепляются за новым правопреемником имущественных прав и обязанностей. 

9.3. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение 
настоящего Положения устанавливается в соответствии с действующим 
законодательством. 
 

 
 
 



Утвержден 

постановлением администрации 

Изобильненского городского 

округа Ставропольского края 

от 30 мая 2018 г. № 698 
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 

ПРЕДПРИЯТИЙ И ОРГАНИЗАЦИЙ, ВХОДЯЩИХ В СОСТАВ 

СПАСАТЕЛЬНОЙ КОММУНАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЙ 

СЛУЖБЫ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 
 
 

№ 
п/п 

Наименование 
организации 

Адрес 
местонахождения 

Телефон 

1 2 3 4 

1. Муниципальное казенное 
учреждение Изо-
бильненского городского 
округа Ставропольского 
края «Благоустройство» 

356140, г. Изобильный, 
ул. Электронная, д. 8 

8(86545)2-44-07, 2-
43-82 

2. Изобильненский филиал 
государственного 
унитарного предприятия 
Ставропольского края 
«Ставропольский 
краевой 
теплоэнергетический 
комплекс» 

356145, 
Ставропольский край, г. 
Изобильный, ул 
Красноармейская, д 69 

8 (86545)4-05-67 

3. Акционерного общества 
«Изобильненскрайгаз»  

356140 Ставропольский 
край, г. Изобильный, ул. 
Промышленная, д. 94 

8(86545)2-24-50, 2-
43-04 

4. Филиал 
государственного 
унитарного предприятия 
Ставропольского края 
«Ставрополькрайводокан
ал»-Изобильненский 
«Райводоканал»  

356140, 
Ставропольский край, г. 
Изобильный, ул. 
Промзона 6 

8(86545) 2-39-33, 2-
49-01 

5. Филиал 
государственного 
унитарного предприятия 
Ставропольского края 
«Ставрополькоммунэлек
тро» г. Изобильный - 
сетевое обособленное 
подразделение 

356146 г. 
Ставропольский край, 
Изобильный, ул. 
Крупской, 2а, офис 2 

8(86545) 2-45-39 

http://www.list-org.com/search.php?type=name&val=%D0%A4%D0%98%D0%9B%D0%98%D0%90%D0%9B%20%D0%93%D0%9E%D0%A1%D0%A3%D0%94%D0%90%D0%A0%D0%A1%D0%A2%D0%92%D0%95%D0%9D%D0%9D%D0%9E%D0%93%D0%9E%20%D0%A3%D0%9D%D0%98%D0%A2%D0%90%D0%A0%D0%9D%D0%9E%D0%93%D0%9E%20%D0%9F%D0%A0%D0%95%D0%94%D0%9F%D0%A0%D0%98%D0%AF%D0%A2%D0%98%D0%AF%20%D0%A1%D0%A2%D0%90%D0%92%D0%A0%D0%9E%D0%9F%D0%9E%D0%9B%D0%AC%D0%A1%D0%9A%D0%9E%D0%93%D0%9E%20%D0%9A%D0%A0%D0%90%D0%AF%20%D0%A1%D0%A2%D0%90%D0%92%D0%A0%D0%9E%D0%9F%D0%9E%D0%9B%D0%AC%D0%9A%D0%A0%D0%90%D0%99%D0%92%D0%9E%D0%94%D0%9E%D0%9A%D0%90%D0%9D%D0%90%D0%9B%20%20-%20%D0%98%D0%97%D0%9E%D0%91%D0%98%D0%9B%D0%AC%D0%9D%D0%95%D0%9D%D0%A1%D0%9A%D0%98%D0%99%20%20%D0%A0%D0%90%D0%99%D0%92%D0%9E%D0%94%D0%9E%D0%9A%D0%90%D0%9D%D0%90%D0%9B
http://www.list-org.com/search.php?type=name&val=%D0%A4%D0%98%D0%9B%D0%98%D0%90%D0%9B%20%D0%93%D0%9E%D0%A1%D0%A3%D0%94%D0%90%D0%A0%D0%A1%D0%A2%D0%92%D0%95%D0%9D%D0%9D%D0%9E%D0%93%D0%9E%20%D0%A3%D0%9D%D0%98%D0%A2%D0%90%D0%A0%D0%9D%D0%9E%D0%93%D0%9E%20%D0%9F%D0%A0%D0%95%D0%94%D0%9F%D0%A0%D0%98%D0%AF%D0%A2%D0%98%D0%AF%20%D0%A1%D0%A2%D0%90%D0%92%D0%A0%D0%9E%D0%9F%D0%9E%D0%9B%D0%AC%D0%A1%D0%9A%D0%9E%D0%93%D0%9E%20%D0%9A%D0%A0%D0%90%D0%AF%20%D0%A1%D0%A2%D0%90%D0%92%D0%A0%D0%9E%D0%9F%D0%9E%D0%9B%D0%AC%D0%9A%D0%A0%D0%90%D0%99%D0%92%D0%9E%D0%94%D0%9E%D0%9A%D0%90%D0%9D%D0%90%D0%9B%20%20-%20%D0%98%D0%97%D0%9E%D0%91%D0%98%D0%9B%D0%AC%D0%9D%D0%95%D0%9D%D0%A1%D0%9A%D0%98%D0%99%20%20%D0%A0%D0%90%D0%99%D0%92%D0%9E%D0%94%D0%9E%D0%9A%D0%90%D0%9D%D0%90%D0%9B
http://www.list-org.com/search.php?type=name&val=%D0%A4%D0%98%D0%9B%D0%98%D0%90%D0%9B%20%D0%93%D0%9E%D0%A1%D0%A3%D0%94%D0%90%D0%A0%D0%A1%D0%A2%D0%92%D0%95%D0%9D%D0%9D%D0%9E%D0%93%D0%9E%20%D0%A3%D0%9D%D0%98%D0%A2%D0%90%D0%A0%D0%9D%D0%9E%D0%93%D0%9E%20%D0%9F%D0%A0%D0%95%D0%94%D0%9F%D0%A0%D0%98%D0%AF%D0%A2%D0%98%D0%AF%20%D0%A1%D0%A2%D0%90%D0%92%D0%A0%D0%9E%D0%9F%D0%9E%D0%9B%D0%AC%D0%A1%D0%9A%D0%9E%D0%93%D0%9E%20%D0%9A%D0%A0%D0%90%D0%AF%20%D0%A1%D0%A2%D0%90%D0%92%D0%A0%D0%9E%D0%9F%D0%9E%D0%9B%D0%AC%D0%9A%D0%A0%D0%90%D0%99%D0%92%D0%9E%D0%94%D0%9E%D0%9A%D0%90%D0%9D%D0%90%D0%9B%20%20-%20%D0%98%D0%97%D0%9E%D0%91%D0%98%D0%9B%D0%AC%D0%9D%D0%95%D0%9D%D0%A1%D0%9A%D0%98%D0%99%20%20%D0%A0%D0%90%D0%99%D0%92%D0%9E%D0%94%D0%9E%D0%9A%D0%90%D0%9D%D0%90%D0%9B
http://www.list-org.com/search.php?type=name&val=%D0%A4%D0%98%D0%9B%D0%98%D0%90%D0%9B%20%D0%93%D0%9E%D0%A1%D0%A3%D0%94%D0%90%D0%A0%D0%A1%D0%A2%D0%92%D0%95%D0%9D%D0%9D%D0%9E%D0%93%D0%9E%20%D0%A3%D0%9D%D0%98%D0%A2%D0%90%D0%A0%D0%9D%D0%9E%D0%93%D0%9E%20%D0%9F%D0%A0%D0%95%D0%94%D0%9F%D0%A0%D0%98%D0%AF%D0%A2%D0%98%D0%AF%20%D0%A1%D0%A2%D0%90%D0%92%D0%A0%D0%9E%D0%9F%D0%9E%D0%9B%D0%AC%D0%A1%D0%9A%D0%9E%D0%93%D0%9E%20%D0%9A%D0%A0%D0%90%D0%AF%20%D0%A1%D0%A2%D0%90%D0%92%D0%A0%D0%9E%D0%9F%D0%9E%D0%9B%D0%AC%D0%9A%D0%A0%D0%90%D0%99%D0%92%D0%9E%D0%94%D0%9E%D0%9A%D0%90%D0%9D%D0%90%D0%9B%20%20-%20%D0%98%D0%97%D0%9E%D0%91%D0%98%D0%9B%D0%AC%D0%9D%D0%95%D0%9D%D0%A1%D0%9A%D0%98%D0%99%20%20%D0%A0%D0%90%D0%99%D0%92%D0%9E%D0%94%D0%9E%D0%9A%D0%90%D0%9D%D0%90%D0%9B
http://www.list-org.com/search.php?type=name&val=%D0%A4%D0%98%D0%9B%D0%98%D0%90%D0%9B%20%D0%93%D0%9E%D0%A1%D0%A3%D0%94%D0%90%D0%A0%D0%A1%D0%A2%D0%92%D0%95%D0%9D%D0%9D%D0%9E%D0%93%D0%9E%20%D0%A3%D0%9D%D0%98%D0%A2%D0%90%D0%A0%D0%9D%D0%9E%D0%93%D0%9E%20%D0%9F%D0%A0%D0%95%D0%94%D0%9F%D0%A0%D0%98%D0%AF%D0%A2%D0%98%D0%AF%20%D0%A1%D0%A2%D0%90%D0%92%D0%A0%D0%9E%D0%9F%D0%9E%D0%9B%D0%AC%D0%A1%D0%9A%D0%9E%D0%93%D0%9E%20%D0%9A%D0%A0%D0%90%D0%AF%20%D0%A1%D0%A2%D0%90%D0%92%D0%A0%D0%9E%D0%9F%D0%9E%D0%9B%D0%AC%D0%9A%D0%A0%D0%90%D0%99%D0%92%D0%9E%D0%94%D0%9E%D0%9A%D0%90%D0%9D%D0%90%D0%9B%20%20-%20%D0%98%D0%97%D0%9E%D0%91%D0%98%D0%9B%D0%AC%D0%9D%D0%95%D0%9D%D0%A1%D0%9A%D0%98%D0%99%20%20%D0%A0%D0%90%D0%99%D0%92%D0%9E%D0%94%D0%9E%D0%9A%D0%90%D0%9D%D0%90%D0%9B
http://www.list-org.com/search.php?type=name&val=%D0%A4%D0%98%D0%9B%D0%98%D0%90%D0%9B%20%D0%93%D0%9E%D0%A1%D0%A3%D0%94%D0%90%D0%A0%D0%A1%D0%A2%D0%92%D0%95%D0%9D%D0%9D%D0%9E%D0%93%D0%9E%20%D0%A3%D0%9D%D0%98%D0%A2%D0%90%D0%A0%D0%9D%D0%9E%D0%93%D0%9E%20%D0%9F%D0%A0%D0%95%D0%94%D0%9F%D0%A0%D0%98%D0%AF%D0%A2%D0%98%D0%AF%20%D0%A1%D0%A2%D0%90%D0%92%D0%A0%D0%9E%D0%9F%D0%9E%D0%9B%D0%AC%D0%A1%D0%9A%D0%9E%D0%93%D0%9E%20%D0%9A%D0%A0%D0%90%D0%AF%20%D0%A1%D0%A2%D0%90%D0%92%D0%A0%D0%9E%D0%9F%D0%9E%D0%9B%D0%AC%D0%9A%D0%A0%D0%90%D0%99%D0%92%D0%9E%D0%94%D0%9E%D0%9A%D0%90%D0%9D%D0%90%D0%9B%20%20-%20%D0%98%D0%97%D0%9E%D0%91%D0%98%D0%9B%D0%AC%D0%9D%D0%95%D0%9D%D0%A1%D0%9A%D0%98%D0%99%20%20%D0%A0%D0%90%D0%99%D0%92%D0%9E%D0%94%D0%9E%D0%9A%D0%90%D0%9D%D0%90%D0%9B
http://www.list-org.com/search.php?type=name&val=%D0%A4%D0%98%D0%9B%D0%98%D0%90%D0%9B%20%D0%93%D0%9E%D0%A1%D0%A3%D0%94%D0%90%D0%A0%D0%A1%D0%A2%D0%92%D0%95%D0%9D%D0%9D%D0%9E%D0%93%D0%9E%20%D0%A3%D0%9D%D0%98%D0%A2%D0%90%D0%A0%D0%9D%D0%9E%D0%93%D0%9E%20%D0%9F%D0%A0%D0%95%D0%94%D0%9F%D0%A0%D0%98%D0%AF%D0%A2%D0%98%D0%AF%20%D0%A1%D0%A2%D0%90%D0%92%D0%A0%D0%9E%D0%9F%D0%9E%D0%9B%D0%AC%D0%A1%D0%9A%D0%9E%D0%93%D0%9E%20%D0%9A%D0%A0%D0%90%D0%AF%20%D0%A1%D0%A2%D0%90%D0%92%D0%A0%D0%9E%D0%9F%D0%9E%D0%9B%D0%AC%D0%9A%D0%A0%D0%90%D0%99%D0%92%D0%9E%D0%94%D0%9E%D0%9A%D0%90%D0%9D%D0%90%D0%9B%20%20-%20%D0%98%D0%97%D0%9E%D0%91%D0%98%D0%9B%D0%AC%D0%9D%D0%95%D0%9D%D0%A1%D0%9A%D0%98%D0%99%20%20%D0%A0%D0%90%D0%99%D0%92%D0%9E%D0%94%D0%9E%D0%9A%D0%90%D0%9D%D0%90%D0%9B
http://www.list-org.com/search.php?type=name&val=%D0%A4%D0%98%D0%9B%D0%98%D0%90%D0%9B%20%D0%93%D0%9E%D0%A1%D0%A3%D0%94%D0%90%D0%A0%D0%A1%D0%A2%D0%92%D0%95%D0%9D%D0%9D%D0%9E%D0%93%D0%9E%20%D0%A3%D0%9D%D0%98%D0%A2%D0%90%D0%A0%D0%9D%D0%9E%D0%93%D0%9E%20%D0%9F%D0%A0%D0%95%D0%94%D0%9F%D0%A0%D0%98%D0%AF%D0%A2%D0%98%D0%AF%20%D0%A1%D0%A2%D0%90%D0%92%D0%A0%D0%9E%D0%9F%D0%9E%D0%9B%D0%AC%D0%A1%D0%9A%D0%9E%D0%93%D0%9E%20%D0%9A%D0%A0%D0%90%D0%AF%20%20%D0%A1%D0%A2%D0%90%D0%92%D0%A0%D0%9E%D0%9F%D0%9E%D0%9B%D0%AC%D0%9A%D0%9E%D0%9C%D0%9C%D0%A3%D0%9D%D0%AD%D0%9B%D0%95%D0%9A%D0%A2%D0%A0%D0%9E%20%20%D0%93.%20%D0%98%D0%97%D0%9E%D0%91%D0%98%D0%9B%D0%AC%D0%9D%D0%AB%D0%99%20-%20%D0%A1%D0%95%D0%A2%D0%95%D0%92%D0%9E%D0%95%20%D0%9E%D0%91%D0%9E%D0%A1%D0%9E%D0%91%D0%9B%D0%95%D0%9D%D0%9D%D0%9E%D0%95%20%D0%9F%D0%9E%D0%94%D0%A0%D0%90%D0%97%D0%94%D0%95%D0%9B%D0%95%D0%9D%D0%98%D0%95%20%20%D0%AD%D0%9B%D0%95%D0%9A%D0%A2%D0%A0%D0%9E%D0%A1%D0%95%D0%A2%D0%AC
http://www.list-org.com/search.php?type=name&val=%D0%A4%D0%98%D0%9B%D0%98%D0%90%D0%9B%20%D0%93%D0%9E%D0%A1%D0%A3%D0%94%D0%90%D0%A0%D0%A1%D0%A2%D0%92%D0%95%D0%9D%D0%9D%D0%9E%D0%93%D0%9E%20%D0%A3%D0%9D%D0%98%D0%A2%D0%90%D0%A0%D0%9D%D0%9E%D0%93%D0%9E%20%D0%9F%D0%A0%D0%95%D0%94%D0%9F%D0%A0%D0%98%D0%AF%D0%A2%D0%98%D0%AF%20%D0%A1%D0%A2%D0%90%D0%92%D0%A0%D0%9E%D0%9F%D0%9E%D0%9B%D0%AC%D0%A1%D0%9A%D0%9E%D0%93%D0%9E%20%D0%9A%D0%A0%D0%90%D0%AF%20%20%D0%A1%D0%A2%D0%90%D0%92%D0%A0%D0%9E%D0%9F%D0%9E%D0%9B%D0%AC%D0%9A%D0%9E%D0%9C%D0%9C%D0%A3%D0%9D%D0%AD%D0%9B%D0%95%D0%9A%D0%A2%D0%A0%D0%9E%20%20%D0%93.%20%D0%98%D0%97%D0%9E%D0%91%D0%98%D0%9B%D0%AC%D0%9D%D0%AB%D0%99%20-%20%D0%A1%D0%95%D0%A2%D0%95%D0%92%D0%9E%D0%95%20%D0%9E%D0%91%D0%9E%D0%A1%D0%9E%D0%91%D0%9B%D0%95%D0%9D%D0%9D%D0%9E%D0%95%20%D0%9F%D0%9E%D0%94%D0%A0%D0%90%D0%97%D0%94%D0%95%D0%9B%D0%95%D0%9D%D0%98%D0%95%20%20%D0%AD%D0%9B%D0%95%D0%9A%D0%A2%D0%A0%D0%9E%D0%A1%D0%95%D0%A2%D0%AC
http://www.list-org.com/search.php?type=name&val=%D0%A4%D0%98%D0%9B%D0%98%D0%90%D0%9B%20%D0%93%D0%9E%D0%A1%D0%A3%D0%94%D0%90%D0%A0%D0%A1%D0%A2%D0%92%D0%95%D0%9D%D0%9D%D0%9E%D0%93%D0%9E%20%D0%A3%D0%9D%D0%98%D0%A2%D0%90%D0%A0%D0%9D%D0%9E%D0%93%D0%9E%20%D0%9F%D0%A0%D0%95%D0%94%D0%9F%D0%A0%D0%98%D0%AF%D0%A2%D0%98%D0%AF%20%D0%A1%D0%A2%D0%90%D0%92%D0%A0%D0%9E%D0%9F%D0%9E%D0%9B%D0%AC%D0%A1%D0%9A%D0%9E%D0%93%D0%9E%20%D0%9A%D0%A0%D0%90%D0%AF%20%20%D0%A1%D0%A2%D0%90%D0%92%D0%A0%D0%9E%D0%9F%D0%9E%D0%9B%D0%AC%D0%9A%D0%9E%D0%9C%D0%9C%D0%A3%D0%9D%D0%AD%D0%9B%D0%95%D0%9A%D0%A2%D0%A0%D0%9E%20%20%D0%93.%20%D0%98%D0%97%D0%9E%D0%91%D0%98%D0%9B%D0%AC%D0%9D%D0%AB%D0%99%20-%20%D0%A1%D0%95%D0%A2%D0%95%D0%92%D0%9E%D0%95%20%D0%9E%D0%91%D0%9E%D0%A1%D0%9E%D0%91%D0%9B%D0%95%D0%9D%D0%9D%D0%9E%D0%95%20%D0%9F%D0%9E%D0%94%D0%A0%D0%90%D0%97%D0%94%D0%95%D0%9B%D0%95%D0%9D%D0%98%D0%95%20%20%D0%AD%D0%9B%D0%95%D0%9A%D0%A2%D0%A0%D0%9E%D0%A1%D0%95%D0%A2%D0%AC
http://www.list-org.com/search.php?type=name&val=%D0%A4%D0%98%D0%9B%D0%98%D0%90%D0%9B%20%D0%93%D0%9E%D0%A1%D0%A3%D0%94%D0%90%D0%A0%D0%A1%D0%A2%D0%92%D0%95%D0%9D%D0%9D%D0%9E%D0%93%D0%9E%20%D0%A3%D0%9D%D0%98%D0%A2%D0%90%D0%A0%D0%9D%D0%9E%D0%93%D0%9E%20%D0%9F%D0%A0%D0%95%D0%94%D0%9F%D0%A0%D0%98%D0%AF%D0%A2%D0%98%D0%AF%20%D0%A1%D0%A2%D0%90%D0%92%D0%A0%D0%9E%D0%9F%D0%9E%D0%9B%D0%AC%D0%A1%D0%9A%D0%9E%D0%93%D0%9E%20%D0%9A%D0%A0%D0%90%D0%AF%20%20%D0%A1%D0%A2%D0%90%D0%92%D0%A0%D0%9E%D0%9F%D0%9E%D0%9B%D0%AC%D0%9A%D0%9E%D0%9C%D0%9C%D0%A3%D0%9D%D0%AD%D0%9B%D0%95%D0%9A%D0%A2%D0%A0%D0%9E%20%20%D0%93.%20%D0%98%D0%97%D0%9E%D0%91%D0%98%D0%9B%D0%AC%D0%9D%D0%AB%D0%99%20-%20%D0%A1%D0%95%D0%A2%D0%95%D0%92%D0%9E%D0%95%20%D0%9E%D0%91%D0%9E%D0%A1%D0%9E%D0%91%D0%9B%D0%95%D0%9D%D0%9D%D0%9E%D0%95%20%D0%9F%D0%9E%D0%94%D0%A0%D0%90%D0%97%D0%94%D0%95%D0%9B%D0%95%D0%9D%D0%98%D0%95%20%20%D0%AD%D0%9B%D0%95%D0%9A%D0%A2%D0%A0%D0%9E%D0%A1%D0%95%D0%A2%D0%AC
http://www.list-org.com/search.php?type=name&val=%D0%A4%D0%98%D0%9B%D0%98%D0%90%D0%9B%20%D0%93%D0%9E%D0%A1%D0%A3%D0%94%D0%90%D0%A0%D0%A1%D0%A2%D0%92%D0%95%D0%9D%D0%9D%D0%9E%D0%93%D0%9E%20%D0%A3%D0%9D%D0%98%D0%A2%D0%90%D0%A0%D0%9D%D0%9E%D0%93%D0%9E%20%D0%9F%D0%A0%D0%95%D0%94%D0%9F%D0%A0%D0%98%D0%AF%D0%A2%D0%98%D0%AF%20%D0%A1%D0%A2%D0%90%D0%92%D0%A0%D0%9E%D0%9F%D0%9E%D0%9B%D0%AC%D0%A1%D0%9A%D0%9E%D0%93%D0%9E%20%D0%9A%D0%A0%D0%90%D0%AF%20%20%D0%A1%D0%A2%D0%90%D0%92%D0%A0%D0%9E%D0%9F%D0%9E%D0%9B%D0%AC%D0%9A%D0%9E%D0%9C%D0%9C%D0%A3%D0%9D%D0%AD%D0%9B%D0%95%D0%9A%D0%A2%D0%A0%D0%9E%20%20%D0%93.%20%D0%98%D0%97%D0%9E%D0%91%D0%98%D0%9B%D0%AC%D0%9D%D0%AB%D0%99%20-%20%D0%A1%D0%95%D0%A2%D0%95%D0%92%D0%9E%D0%95%20%D0%9E%D0%91%D0%9E%D0%A1%D0%9E%D0%91%D0%9B%D0%95%D0%9D%D0%9D%D0%9E%D0%95%20%D0%9F%D0%9E%D0%94%D0%A0%D0%90%D0%97%D0%94%D0%95%D0%9B%D0%95%D0%9D%D0%98%D0%95%20%20%D0%AD%D0%9B%D0%95%D0%9A%D0%A2%D0%A0%D0%9E%D0%A1%D0%95%D0%A2%D0%AC
http://www.list-org.com/search.php?type=name&val=%D0%A4%D0%98%D0%9B%D0%98%D0%90%D0%9B%20%D0%93%D0%9E%D0%A1%D0%A3%D0%94%D0%90%D0%A0%D0%A1%D0%A2%D0%92%D0%95%D0%9D%D0%9D%D0%9E%D0%93%D0%9E%20%D0%A3%D0%9D%D0%98%D0%A2%D0%90%D0%A0%D0%9D%D0%9E%D0%93%D0%9E%20%D0%9F%D0%A0%D0%95%D0%94%D0%9F%D0%A0%D0%98%D0%AF%D0%A2%D0%98%D0%AF%20%D0%A1%D0%A2%D0%90%D0%92%D0%A0%D0%9E%D0%9F%D0%9E%D0%9B%D0%AC%D0%A1%D0%9A%D0%9E%D0%93%D0%9E%20%D0%9A%D0%A0%D0%90%D0%AF%20%20%D0%A1%D0%A2%D0%90%D0%92%D0%A0%D0%9E%D0%9F%D0%9E%D0%9B%D0%AC%D0%9A%D0%9E%D0%9C%D0%9C%D0%A3%D0%9D%D0%AD%D0%9B%D0%95%D0%9A%D0%A2%D0%A0%D0%9E%20%20%D0%93.%20%D0%98%D0%97%D0%9E%D0%91%D0%98%D0%9B%D0%AC%D0%9D%D0%AB%D0%99%20-%20%D0%A1%D0%95%D0%A2%D0%95%D0%92%D0%9E%D0%95%20%D0%9E%D0%91%D0%9E%D0%A1%D0%9E%D0%91%D0%9B%D0%95%D0%9D%D0%9D%D0%9E%D0%95%20%D0%9F%D0%9E%D0%94%D0%A0%D0%90%D0%97%D0%94%D0%95%D0%9B%D0%95%D0%9D%D0%98%D0%95%20%20%D0%AD%D0%9B%D0%95%D0%9A%D0%A2%D0%A0%D0%9E%D0%A1%D0%95%D0%A2%D0%AC
http://www.list-org.com/search.php?type=name&val=%D0%A4%D0%98%D0%9B%D0%98%D0%90%D0%9B%20%D0%93%D0%9E%D0%A1%D0%A3%D0%94%D0%90%D0%A0%D0%A1%D0%A2%D0%92%D0%95%D0%9D%D0%9D%D0%9E%D0%93%D0%9E%20%D0%A3%D0%9D%D0%98%D0%A2%D0%90%D0%A0%D0%9D%D0%9E%D0%93%D0%9E%20%D0%9F%D0%A0%D0%95%D0%94%D0%9F%D0%A0%D0%98%D0%AF%D0%A2%D0%98%D0%AF%20%D0%A1%D0%A2%D0%90%D0%92%D0%A0%D0%9E%D0%9F%D0%9E%D0%9B%D0%AC%D0%A1%D0%9A%D0%9E%D0%93%D0%9E%20%D0%9A%D0%A0%D0%90%D0%AF%20%20%D0%A1%D0%A2%D0%90%D0%92%D0%A0%D0%9E%D0%9F%D0%9E%D0%9B%D0%AC%D0%9A%D0%9E%D0%9C%D0%9C%D0%A3%D0%9D%D0%AD%D0%9B%D0%95%D0%9A%D0%A2%D0%A0%D0%9E%20%20%D0%93.%20%D0%98%D0%97%D0%9E%D0%91%D0%98%D0%9B%D0%AC%D0%9D%D0%AB%D0%99%20-%20%D0%A1%D0%95%D0%A2%D0%95%D0%92%D0%9E%D0%95%20%D0%9E%D0%91%D0%9E%D0%A1%D0%9E%D0%91%D0%9B%D0%95%D0%9D%D0%9D%D0%9E%D0%95%20%D0%9F%D0%9E%D0%94%D0%A0%D0%90%D0%97%D0%94%D0%95%D0%9B%D0%95%D0%9D%D0%98%D0%95%20%20%D0%AD%D0%9B%D0%95%D0%9A%D0%A2%D0%A0%D0%9E%D0%A1%D0%95%D0%A2%D0%AC
http://www.list-org.com/search.php?type=name&val=%D0%A4%D0%98%D0%9B%D0%98%D0%90%D0%9B%20%D0%93%D0%9E%D0%A1%D0%A3%D0%94%D0%90%D0%A0%D0%A1%D0%A2%D0%92%D0%95%D0%9D%D0%9D%D0%9E%D0%93%D0%9E%20%D0%A3%D0%9D%D0%98%D0%A2%D0%90%D0%A0%D0%9D%D0%9E%D0%93%D0%9E%20%D0%9F%D0%A0%D0%95%D0%94%D0%9F%D0%A0%D0%98%D0%AF%D0%A2%D0%98%D0%AF%20%D0%A1%D0%A2%D0%90%D0%92%D0%A0%D0%9E%D0%9F%D0%9E%D0%9B%D0%AC%D0%A1%D0%9A%D0%9E%D0%93%D0%9E%20%D0%9A%D0%A0%D0%90%D0%AF%20%20%D0%A1%D0%A2%D0%90%D0%92%D0%A0%D0%9E%D0%9F%D0%9E%D0%9B%D0%AC%D0%9A%D0%9E%D0%9C%D0%9C%D0%A3%D0%9D%D0%AD%D0%9B%D0%95%D0%9A%D0%A2%D0%A0%D0%9E%20%20%D0%93.%20%D0%98%D0%97%D0%9E%D0%91%D0%98%D0%9B%D0%AC%D0%9D%D0%AB%D0%99%20-%20%D0%A1%D0%95%D0%A2%D0%95%D0%92%D0%9E%D0%95%20%D0%9E%D0%91%D0%9E%D0%A1%D0%9E%D0%91%D0%9B%D0%95%D0%9D%D0%9D%D0%9E%D0%95%20%D0%9F%D0%9E%D0%94%D0%A0%D0%90%D0%97%D0%94%D0%95%D0%9B%D0%95%D0%9D%D0%98%D0%95%20%20%D0%AD%D0%9B%D0%95%D0%9A%D0%A2%D0%A0%D0%9E%D0%A1%D0%95%D0%A2%D0%AC


«Электросеть»  

6. ИП Оприщенко Людмила 
Петровна 

356146, 
Ставропольский край, г. 
Изобильный, ул. 
Совхозная, д. 9 

8-928-010-19-14 

7. И.П. Шундеев Сергей 
Анатольевич 

356141, 
Ставропольский край, г. 
Изобильный, ул. 
Минская, 15 

8-906-490-00-65 

 

http://www.list-org.com/search.php?type=name&val=%D0%A4%D0%98%D0%9B%D0%98%D0%90%D0%9B%20%D0%93%D0%9E%D0%A1%D0%A3%D0%94%D0%90%D0%A0%D0%A1%D0%A2%D0%92%D0%95%D0%9D%D0%9D%D0%9E%D0%93%D0%9E%20%D0%A3%D0%9D%D0%98%D0%A2%D0%90%D0%A0%D0%9D%D0%9E%D0%93%D0%9E%20%D0%9F%D0%A0%D0%95%D0%94%D0%9F%D0%A0%D0%98%D0%AF%D0%A2%D0%98%D0%AF%20%D0%A1%D0%A2%D0%90%D0%92%D0%A0%D0%9E%D0%9F%D0%9E%D0%9B%D0%AC%D0%A1%D0%9A%D0%9E%D0%93%D0%9E%20%D0%9A%D0%A0%D0%90%D0%AF%20%20%D0%A1%D0%A2%D0%90%D0%92%D0%A0%D0%9E%D0%9F%D0%9E%D0%9B%D0%AC%D0%9A%D0%9E%D0%9C%D0%9C%D0%A3%D0%9D%D0%AD%D0%9B%D0%95%D0%9A%D0%A2%D0%A0%D0%9E%20%20%D0%93.%20%D0%98%D0%97%D0%9E%D0%91%D0%98%D0%9B%D0%AC%D0%9D%D0%AB%D0%99%20-%20%D0%A1%D0%95%D0%A2%D0%95%D0%92%D0%9E%D0%95%20%D0%9E%D0%91%D0%9E%D0%A1%D0%9E%D0%91%D0%9B%D0%95%D0%9D%D0%9D%D0%9E%D0%95%20%D0%9F%D0%9E%D0%94%D0%A0%D0%90%D0%97%D0%94%D0%95%D0%9B%D0%95%D0%9D%D0%98%D0%95%20%20%D0%AD%D0%9B%D0%95%D0%9A%D0%A2%D0%A0%D0%9E%D0%A1%D0%95%D0%A2%D0%AC

